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DATOS IDENTIFICATIVOS
Expresión corporal e danza
Materia Expresión

corporal e danza
     

Código P02G120V01928      
Titulación Grao en

Educación
Primaria

     

Descritores Creditos ECTS   Sinale Curso Cuadrimestre
 6   OP 4 1c
Lingua de
impartición

Castelán
Galego
Inglés

     

Departamento Didácticas especiais
Coordinador/a Herrera Ruiz, Maria Jesus
Profesorado Herrera Ruiz, Maria Jesus
Correo-e
Web  
Descrición
xeral

Competencias de titulación
Código 
A1 Coñecer as áreas curriculares da Educación Primaria, a relación interdisciplinar entre elas, os criterios de avaliación e

o corpo de coñecementos didácticos ao redor dos procedementos de ensino e aprendizaxe respectivos
A2 Deseñar, planificar e avaliar procesos de ensino e aprendizaxe, tanto individualmente como en colaboración con

outros docentes e profesionais do centro.
A3 Abordar con eficacia situacións de aprendizaxe de linguas en contextos multiculturais e plurilingües. Fomentar a

lectura e o comentario crítico de textos dos diversos dominios científicos e culturais contidos no currículo escolar
A4 Deseñar e regular espazos de aprendizaxe en contextos de diversidade e que atendan á igualdade de xénero, á

equidade e ao respecto aos dereitos humanos que conformen os valores da formación cidadá
A5 Fomentar a convivencia na aula e fóra dela, resolver problemas de disciplina e contribuir á resolución pacífica de

conflitos. Estimular e valorar o esforzo, a constancia e a disciplina persoal nos estudantes
A8 Manter unha relación crítica e autónoma respecto dos saberes, os valores e as institucións sociais públicas e privadas
A9 Valorar a responsabilidade individual e colectiva na consecución dun futuro sustentable
A10 Reflexionar sobre as prácticas de aula para innovar e mellorar o labor docente. Adquirir hábitos e destrezas para a

aprendizaxe autónoma e cooperativa e promovela entre os estudantes
A11 Coñecer e aplicar nas aulas as tecnoloxías da información e da comunicación. Discernir selectivamente a información

audiovisual que contribúa ás aprendizaxes, á formación cívica e á riqueza cultural
B1 Capacidade de análise e síntese
B2 Capacidade de organización e planificación
B3 Comunicación oral e escrita
B4 Coñecemento dunha lingua estranxeira
B6 Capacidade de xestión da información
B7 Resolución de problemas
B8 Toma de decisións
B9 Traballo en equipo
B10 Traballo nun contexto internacional
B11 Habilidades nas relacións interpersoais
B12 Recoñecemento da diversidade e da multiculturalidade
B13 Razoamento crítico
B14 Compromiso ético
B15 Aprendizaxe autónoma
B16 Adaptación a novas situacións
B17 Creatividade
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B18 Lideranza
B19 Coñecemento doutras culturas e costumes
B20 Iniciativa e espírito emprendedor
B21 Motivación pola calidade
B22 Sensibilidade por temas ambientais

Competencias de materia
Resultados previstos na materia Resultados de Formación

e Aprendizaxe
1. Coñecer os fundamentos e desenvolvemento da didáctica da expresión corporal e a danza e ser
capaz de realizar adaptacións que permitan acceder a todo o alumnado de primaria ao desfrute da
música e ao seu uso como medio de expresión.

A1
A2
A4

B1
B2
B6

2. Ser capaz de analizar as correntes de educación musical a través do movemento, extraendo
conceptos e liñas metodolóxicas cunha coherencia sistemática.

A2
A3

B1
B6

3. Coñecer a importancia da danza dentro da historia da música nas diversas culturas. A1 B6
B10
B12
B15
B19

4. Saber utilizar o xogo musical como elemento didáctico e como contido. A2
A4
A5

B2
B4
B9
B11
B12
B16
B17

5. Ser capaz de utilizar referencias variadas para improvisar só ou en grupo. A4
A10

B9
B11
B17

6. Dominar a didáctica da expresión corporal-danza, así como as técnicas de programación,
deseño de sesións, elección e creación de recursos e estratexias de intervención.

A2
A3
A4

B2
B3
B7
B8

7. Coñecer os fundamentos da cultura popular, con especial referencia ao folclore propio da
comunidade autónoma.

A1
A8
A11

B6
B13

8. Coñecer e dominar os principios da expresión e a comunicación corporal máis directamente
relacionados co feito musical e coa danza.

A3
A10

B15
B16

9. Coñecer os procesos da creación coreográfica aplicada ás aulas de educación primaria. A2
A3
A4
A5
A10

B14
B15
B16
B17

10. Coñecer un amplo repertorio de danzas do mundo e os seus procedementos didácticos dentro
da educación primaria.

A2
A3
A4
A5
A9
A11

B7
B8
B9
B10
B15
B18
B19
B22

11. Fomentar a práctica do traballo corporal expresivo como medio de autocoñecemento e de
comunicación humana.

A5
A9
A10

B17
B20
B21

Contidos
Tema  
1- Expresión corporal: visión teórica desde
diferentes autor@s.

.

2- Recursos expresivos en la Expresión Corporal. .
3- Fuentes de inspiración y Expresión Corporal. .
4- La danza en la educación: una experiencia de
convivencia.

.

5- Danza creativa: aplicaciones en la educación
primaria.

.



Páxina 3 de 4

6- Danzas del mundo: repertorio escolar
adaptado.

.

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Traballos de aula 20 20 40
Sesión maxistral 10 20 30
Obradoiros 40 40 80
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Traballos de aula O estudante desenvolve exercicios ou proxectos na aula baixo as directrices e supervisión do

profesor. O seu desenvolvemento pode estar vinculado con actividades autónomas do estudante.
Sesión maxistral Exposición por parte do profesor dos contidos sobre a materia obxecto de estudo, bases teóricas

e/ou directrices dun traballo, exercicio ou proxecto a desenvolver polo estudante.
Obradoiros Actividades enfocadas á adquisición de coñecementos e habilidades manipulativas e instrumentais

sobre unha temática concreta, con asistencia específica por parte do profesor ás actividades
individuais e/ou en grupo que desenvolven os estudantes.

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Obradoiros Atención personalizada á demanda do alumnado, nas sesións de aula e mediante o horario de titoría.
Traballos de aula Atención personalizada á demanda do alumnado, nas sesións de aula e mediante o horario de titoría.
Sesión maxistral Atención personalizada á demanda do alumnado, nas sesións de aula e mediante o horario de titoría.

Avaliación
 Descrición Cualificación
Traballos de aulaResolución de exercicios ou proxectos propostos. 50
Obradoiros Resolución de actividades enfocadas á adquisición de coñecementos e habilidades

manipulativas e instrumentais sobre unha temática concreta.
50

Outros comentarios sobre a Avaliación

Para superar a materia é necesario alcanzar un 5 nas probas sinaladas.

As competencias non adquiridas serán avaliadas na convocatoria de xullo e, de non aprobarse entón, non se gardarán as
notas para a seguinte convocatoria.
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Recomendacións

 
Outros comentarios
Recoméndase:
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1) Asistencia continua a clases.
2) Actitude favorable, receptiva e participativa.


